
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA A SEGUNDA-FEIRA
21 A 25 DE ABRIL DE 2022
ANO XXXV | N º 8.27012

Pregão Eletrônico: nº 007/2022

Licitação nº 007/2022

Objeto Contratação de Empresa para execução de Serviços para Fabricação e Montagem de Parque 

Infantil em Eucalipto Cloeziana Tratado em Diversos Logradouros do Município de Salvador, 

incluindo os insumos necessários, de acordo com as condições, especificações e detalhes técnicos 

estabelecidos no Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 04/05/2022 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 05/05/2022 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 05/05/2022 ás 10:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 20 de abril de 2022

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 15/2022
PROCESSO: 49.729/2022
EMPRESA: COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 23.777.575/0002-00
OBJETO: Aquisição de Argamassa tixotrópica, mono componente para reparos estruturais - Saco 
de 25 kg
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000
PARECER: 53/2022
VALOR TOTAL: R$4.288,70 (quatro mil duzentos e oitenta e oito reais e setenta centavos)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II. 
DATA DO ATO: 19 de Abril de 2022

Salvador, 20 de Abril de 2022

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 16/2022
PROCESSO: 48.965/2022
EMPRESA: GILENO CERQUEIRA DA SILVA
CNPJ: 42.311.968/0001-89
OBJETO: Locação, levantamento planimétrico, altimétrico e/ou planialtimétrico, cadastramentos 
georreferenciados, bom como acompanhamentos topográficos
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 100700 ND. 33.90.39 Fonte 0.1.00.000000
PARECER: 54/2022
VALOR TOTAL: R$48.790,00 (quarenta e oito mil setecentos e noventa reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II. 
DATA DO ATO: 19 de Abril de 2022

Salvador, 20 de Abril de 2022

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 17/2022
PROCESSO: 53.412/2022
EMPRESA: DK DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS, EPI E ACESSÓRIOS 
PROFISSIONAIS EIRELI
CNPJ: 23.318.739/0001-41
OBJETO: Máscaras descartáveis PFF2, sem válvula CA 38955 ou similar (Clipe nasal interno em 
metal revestido de plástico, filtro poliéster com 03 camadas, costura reforçada, elástico de látex de 
borracha revestido de poliéster de acordo com a NBR -1397:2010).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 203704 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000
PARECER: 50/2022
VALOR TOTAL: R$9.500,00 (nove mil e quinhentos reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II. 
DATA DO ATO: 20 de Abril de 2022

Salvador, 20 de Abril de 2022

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 

base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 

público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 - Processo nº 52246/2022-Tipo: Menor Preço

Objeto: Contratação de empresa capacitada para EXECUÇÃO DO PROLONGAMENTO DA CAIXA 

ESTAQUEADA - 2ª ETAPA - CORREDOR RAMO 100 junto ao viaduto 1 - Implantação do BRT - Trecho 

1 - LAPA - LIP, Salvador/BA, conforme Edital e seus Anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 11/05/2022 

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 

do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis aos interessados, que poderão retirar, gratuitamente, 

da seguinte forma:

1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);

2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e 

3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 

das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 

Informações: (71) 3202-4357/4331 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 20 de abril de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO-JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público 

para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento dos documentos de Habilitação 

da CONCORRÊNCIA nº 002/2022-Processo nº 2867/2022-Tipo: Menor Preço, cujo objeto consiste na 

contratação de empresa especializada para EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA CASA DA 

MULHER BRASILEIRA na Av. Tancredo Neves, S/N, Stiep - Salvador/BA, ao lado do Hospital Rede 

Sarah, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus 

anexos.

LICITANTES/CLASSIFICAÇÃO VALOR PROPOSTO “K”

1º) AGC BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 0,84

2º) CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 0,87

3º) CONSTRUTORA MAXFORT LTDA 0,88**

“º) CONSTRUTORA NM LTDA 0,88**

“º) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 0,88**

6º) ATIVA ENGENHARIA LTDA* 0,89**

“º) CONSTRUTORA PABLO LTDA 0,89**

8º) CONSTRUTORA PENTAGONO LTDA* 0,90

9º) RCI CONSTRUÇÕES E MAIO AMBIENTE EIRELI* 0,91

10º) ART PROJETOS, COSNTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 0,92**

“º) ELITE ENGENHARIA LTDA 0,92**

12º) QG CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 0,95

13º) USC COMÉRCIO E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA 0,96

14º) CBS CONSTRUTORA BAHINA DE SANEAMENTO LTDA 0,97

15º) NORDESTE ENGENHARIA LTDA 0,98

*Condição de ME/EPP - **Propostas empatadas

Do Julgamento: 

Foram abertos os envelopes 02-Habilitação das licitantes: 1) AGC BRASIL*, 2) CS CONSTRUÇÕES, 3) 

CONSTRUTORA MAXFORT, 4) CONSTRUTORA NM, 5) PJ CONSTRUÇÕES, 6) ATIVA ENGENHARIA*, 7) 

CONSTRUTORA PABLO, 8) CONSTRUTORA PENTAGONO* e 9) RCI CONSTRUÇÕES* 

Após analise e julgamento a Comissão decidiu: i) INABILITAR as licitantes: AGC BRASIL COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI AGC BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI e CONSTRUTORA PENTAGONO LTDA, e ii) 

HABILITAR as licitantes: CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; CONSTRUTORA MAXFORT 

LTDA, CONSTRUTORA NM LTDA, PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, ATIVA ENGENHARIA 

LTDA e CONSTRUTORA PABLO LTDA. Decisão conforme registro em Atas de Reuniões Internas, 

disponíveis para Download através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (licitações-

CONCORRÊNCIA nº 002/2022).

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei Federal nº 

8.666/93.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, situada na Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/

BA, CEP 40301-470, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 18 de abril de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL


